
Dipartimento agricoltura, sviluppo rurale ed ambientale 
 
DIREZIONE 

 
www.regione.puglia.it 

1 
 

ATTO DIRIGENZIALE 
 
 

 

 
La presente determinazione, ai sensi del  
comma 3 art. 20 DPGR n. 22/2021, è  
pubblicata all’Albo telematico della  
Regione Puglia. 
 
L’istruttore incaricato 
Rag. Giulia Diniello 
 
 

N.  72     del 30/03/2023 

del Registro delle Determinazioni 

Codice CIFRA: 001/DIR/2023/00072 

 

OGGETTO: DGR 1564/2021 “Protocollo d’intesa” sottoscritto dal Dipartimento Agricoltura, 
Sviluppo Rurale ed Ambientale e dal Comando Regionale Puglia della Guardia di Finanza per 
le attività di controllo sulla spesa pubblica in materia di incentivi previsti dal P.S.R. Puglia – 
Adesione convenzione Consip spa - veicoli per le forze di sicurezza 4 - n. 1 berlina piccola 
CIG: :880678982F, Determina a contrarre - Acquisto Automezzi - Prenotazione di impegno. 
CIG Derivato: 9748360927  

 
Il giorno ……del mese di  marzo 2023 nella sede del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed 
Ambientale - Lungomare Nazario Sauro, 45/47 – BARI. 

 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199; 
VISTI gli artt. 4 e 16 del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165; 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 443 del 31 luglio 2015; 
VISTO l'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69 che prevede l'obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all'Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;  
VISTA la deliberazione di giunta regionale n. 677 del 26/04/2021 con la quale è stato confermato 
il Prof. Gianluca Nardone quale Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed 
Ambientale; 
VISTA la DD. n. 197/2020, prorogata con DD. N.276/2021, dello Scrivente Dipartimento del 
21/05/2020, con la quale è stato conferito incarico di responsabile della PO “Coordinamento 
amministrativo e semplificazione procedimentale” di tipologia in A, all’ Ing. Benedetto Palella, tra 
le cui funzioni e competenze, vi è la nomina a Rup per le procedure adottate dal Direttore e  
delega alla firma dei contratti di appalto;     
VISTO il Regolamento attuativo della Legge Regionale n. 15 del 20 giugno 2008 “Principi e linee 
guida in materia di trasparenza dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”; 
VISTO l’art. 18 del Decreto Legislativo 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” 
ed il Regolamento UE 2016/679 “General Data Protection Regulation” in merito ai principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza) 

Ufficio istruttore ▪ Direzione 

Tipo materia ▪ Servizi 

Privacy ▪ no 

Pubblicazione integrale ▪ si 



Dipartimento agricoltura, sviluppo rurale ed ambientale 
 
DIREZIONE 

 
www.regione.puglia.it 

2 
 

 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016: “Codice dei Contratti Pubblici”, ed in particolare il comma 2 dell’art. 
32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte; 
 
Vista  
-la Legge regionale n. 32 del 29/12/2022 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 
2023 e Bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2023)”;  
-la Legge regionale n. 33 del 29/12/2022 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025”;  
-La Deliberazione di Giunta regionale n. 27 del 24/01/2023 “Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118 Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. 
Approvazione”; 
 
Considerato che: 

- con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1290 del 21/07/2009 è stato approvato lo schema 

di “Protocollo d’intesa” tra la Regione Puglia – Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed 

Ambientale ed il Comando Regionale Puglia della Guardia di Finanza per il potenziamento delle 

attività di controllo sulla spesa pubblica in materia di incentivi previsti dal “Programma di 

Sviluppo Rurale della Puglia per il periodo 2007-2013” e in tema di contrasto alle frodi sulle 

produzioni agroalimentari pugliesi; 

- il predetto Protocollo d’Intesa è stato sottoscritto da entrambe le parti in data 4 agosto 2009, 

con durata di 24 mesi dalla data di consegna dei beni e/o fornitura dei servizi, previsti dall’intesa 

istituzionale, prevedendo che ai fini dell’esecuzione delle attività oggetto del medesimo 

Protocollo, l’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale – Servizio Agricoltura si impegna ad assicurare 

al Comando Regionale Puglia della Guardia di Finanza la fornitura di autovetture; 

- nella suddetta DGR n.1290 del 21/07/2009 è stato previsto, all’art.4 dello Schema di Protocollo 

ad essa allegato, che il Protocollo d’intesa “potrà essere integrato o modificato in ogni momento 

di comune accordo tra le parti firmatarie, anche al fine di tener conto di eventuali nuovi aspetti 

emergenti dalla collaborazione in essere e dall’esigenza di meglio definire o precisare gli 

strumenti e le modalità della collaborazione medesima”; 

- il Protocollo d’intesa in parola è stato successivamente rinnovato con atti di proroga sottoscritti 

da entrambe le parti in data 2 febbraio 2012, 18 giugno 2013, 18 febbraio 2015, 6 settembre 

2017, 9 ottobre 2019 e 28 ottobre 2021; 

- in attuazione del Protocollo d’Intesa, il RTLA-Puglia  della GDF ha richiesto con nota prot. 

0163812/2023n del 29/03/23, l’acquisizione di una  nuova autovettura (modello Fiat Tipo my 

2023hb (5 porte) con allest. in Colori d'Istituto) per i servizi di cui al protocollo d’intesa di cui 

sopra; 

 

ATTESO CHE: 

- sul portale acquistiinrete.it è attiva sino al 04/12/23, la convenzione Consip Spa –veicoli per le 

forze di sicurezza in acquisto 4 / lotto 1 – Berline piccole  con  allest. in Colori d'Istituto, ai sensi 

dell’articolo 26, legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, legge 23 dicembre 2000 

n. 388, la cui documentazione è scaricabile dal sito 

https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/scheda_iniziativa_priv.html?idIniziativa=0a2a

4a89417a982e; 

 



Dipartimento agricoltura, sviluppo rurale ed ambientale 
 
DIREZIONE 

 
www.regione.puglia.it 

3 
 

VALUTATE le evidenti ragioni di convenienza dell’adesione alla convenzione di cui sopra, sia sotto 

il profilo economico ed allestimenti tecnici per le forze dell’ordine, nonché in relazione al 

contenimento dei tempi necessari per l’avvio e la conclusione di un autonomo procedimento per 

l’affidamento dei beni (Veicolo modello Tipo Fiat Tipo 1.6 con  allest. in Colori d'Istituto); 

 

CONSIDERATO altresì che il valore del contratto al netto degli oneri fiscali, stante il divieto di 

frazionamento artificioso, risulta complessivamente inferiore alla soglia di rilevanza europea 

(importo della soglia comunitaria dal 1°gennaio 2022 è aggiornato a € 214.000,00 per gli appalti 

di servizi e le forniture (regolamenti nn. 1950, 1951, 1952 e 1953 pubblicati sulla GUCE n. L 398 

del 11.11.2021); 

 
Considerato altresì che: 

 

- è possibile individuare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, il Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP) nella persona dell’Ing. Palella Benedetto, funzionario del Dipartimento 

Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale, iscritto nell’elenco degli idonei alla nomina di RUP 

della Regione Puglia (Nota prot. AOO_092/0001086 del 21/04/21); 

 

-è possibile reperire le risorse necessarie a copertura dell’acquisizione dei beni di cui in oggetto 

nelle somme stanziate sul capitolo di spesa n. U111027 denominato “Protocollo D'intesa tra 

Regione e Comando Regionale Puglia della Guardia Di Finanza Per Attività di Controllo Sulla Spesa 

Pubblica in tema di contrasto delle frodi sulle produzioni Agroalimentari Pugliesi. (Art. 8 L.R. 

10/2009) - Acquisto Autovetture”; 

 

- è necessario procedere all’assunzione dell’obbligazione giuridica non perfezionata per gli 
importi riportati nel quadro economico pre-ordine, attraverso prenotazione di impegno di euro 
30.000,00 rimandando l’assunzione dell’obbligazione giuridica perfezionata all’adozione di 
successivi atti al momento dell’individuazione del fornitore:  

Acquisizione Servizi e forniture:     

(A-1) acquisizione e fornitura 
beni (autoveicolo)  

 € 24.590,16 

DISPOSIZIONE 
DELL’AMMINISTRAZIONE: 

   

(B-1) IVA 22%  € 5.409,84 

 TOTALE   30.000,00 

 

-di aderire alla convezione Consip spa “veicoli per le forze di sicurezza” n. 4 / lotto 1 - cig 

880678982F, e di approvare la documentazione scaricabile dal sito 

https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/scheda_iniziativa_priv.html?idIniziativa=0a2a

4a89417a982e, (ai sensi dell’ex art. 23, comma 15, D.lgs. n. 50/2016), composta da:  

Convenzione; 

Condizioni generali;  

Elenco dei cc dedicati; 

Note alla compilazione dell’ordine; 

Tabella Colori; 

addendum listino optional; 



Dipartimento agricoltura, sviluppo rurale ed ambientale 
 
DIREZIONE 

 
www.regione.puglia.it 

4 
 

Tabella IPT; 

Modulo per la richiesta della documentazione; 

Listino prezzi; 

scheda tecnica; 

Guida alla convenzione; 

Riferimenti; 

-occorre procedere alla prenotazione di impegno delle somme di cui sopra, propedeutica 
all’effettuazione dell’ordine dei beni strumentali (auto modello Fiat Tipo 1.6 con  allest. in Colori 
d'Istituto) tramite la piattaforma Acquistiinrete.it, relativa alla convenzione Consip spa - veicoli 
per le forze di sicurezza n. 4 / lotto 1 auto piccole  –CIG: 880678982F, per un importo 
complessivo di euro 30.000,00 (Iva inclusa), nell’ambito del Protocollo d’intesa” sottoscritto dal 
Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale e dal Comando Regionale Puglia della 
Guardia di Finanza per le attività di controllo sulla spesa pubblica in materia di incentivi previsti 
dal P.S.R. Puglia; 
 
 
 

Verifica ai sensi del Regolamento UE n. 679/2016 e  
del D. Lgs n. 196/2003 come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018  

Garanzie alla riservatezza 
 
 

La pubblicazione dell’atto, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini 
secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati 
personali, dal D. Lgs. n. 196/2003 come modificato dal D. lgs. n. 101/2018, nonché dal vigente 
regolamento regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 
 
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la 
diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; 
qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti 
separati, esplicitamente richiamati. 

                       ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI DLGS 118/2011 E SS.MM.II. 
 

Bilancio Autonomo 

Esercizio finanziario 2022 

Capitolo di spesa 111027 denominato 
“Protocollo D'intesa tra Regione 
e Comando Regionale Puglia 
della Guardia Di Finanza Per 
Attività di Controllo Sulla Spesa 
Pubblica in tema di contrasto 
delle frodi sulle produzioni 
Agroalimentari Pugliesi. (Art. 8 
L.R. 10/2009) - Acquisto 
Autovetture”; 

Prenotazione di impegno  -Euro 30.000,00 
 

Termine entro il quale 
l’obbligazione si perfeziona 
giuridicamente 

31/12/2023 

Causale DGR 1564/2021 “Protocollo 



Dipartimento agricoltura, sviluppo rurale ed ambientale 
 
DIREZIONE 

 
www.regione.puglia.it 

5 
 

d’intesa” sottoscritto dal 
Dipartimento Agricoltura, 
Sviluppo Rurale ed Ambientale 
e dal Comando Regionale Puglia 
della Guardia di Finanza per le 
attività di controllo sulla spesa 
pubblica in materia di incentivi 
previsti dal P.S.R. Puglia 

Centro di responsabilità 
amministrativo 

14.01-Dipartimento Agricoltura, 
Sviluppo Rurale e Ambientale 

cod. d.lgs. 118/2011 Missione 16 Programma 01 Titolo 02 –Macroaggregato:2 Piano dei 
Conti Finanziario: 2.02.01.01.000; Codice Identificativo transazioni riguardanti risorse UE: 
8; Spese Ricorrenti: 4 “Spesa non ricorrente”; CODIFICA PFUE: 01.02.99 No 
Programmazione U.E. - No F.S.C. - Fondo per lo Sviluppo e la Coesione - No 
Cofinanziamento. CIG: :880678982F, CIG Derivato: 9748360927  

 

Dichiarazioni e attestazioni: 

-Esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato; 

-trattasi di obbligazione giuridicamente non perfezionata; 

-l’aggiudicazione del servizio, l’impegno di spesa e dell’obbligazione giuridicamente vincolante 
saranno acquisiti con successivo atto dirigenziale al termine della procedura di acquisto dell’ordine 
nel corso dell’esercizio finanziario 2023; 

-Si attesta ai sensi del comma 2 art.9 Lg 109/2009 la compatibilità del piano dei pagamenti con i 
vincoli di Finanza Pubblica cui è assoggettata la Regione Puglia; 

-Si attesta che l'operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica, 
garantendo il pareggio di bilancio in aderenza alle disposizioni di cui alla L. n. 145/2018, commi da 
819 a 843, e alla L. n. 160/2019, commi da 541 a 545.  

 

 VISTO di attestazione di disponibilità finanziaria 
 Il Direttore di Dipartimento 
 Prof. Gianluca Nardone 
 
 
 

_____________________________________ 
 
 
  
Il sottoscritto attesta, che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dalla 
stessa predisposto, ai fini dell’adozione dell’atto finale, è conforme alle risultanze istruttorie. 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 
-di prendere atto e di approvare tutto quanto esposto in narrativa e che qui si intende 
integralmente riportato; 
 



Dipartimento agricoltura, sviluppo rurale ed ambientale 
 
DIREZIONE 

 
www.regione.puglia.it 

6 
 

- di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento 
(RUP) nella persona dell’ Ing. Palella Benedetto, funzionario del Dipartimento Agricoltura, 
Sviluppo Rurale ed Ambientale, iscritto nell’elenco degli idonei alla nomina di RUP della Regione 
Puglia (Nota prot. AOO_092/0001086 del 21/04/21); 
 

-di aderire alla convezione Consip spa “veicoli per le forze di sicurezza” n. 4 / lotto 1 - cig 

880678982F, e di approvare la documentazione scaricabile dal sito 

https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/scheda_iniziativa_priv.html?idIniziativa=0a2a

4a89417a982e, (ai sensi dell’ex art. 23, comma 15, D.lgs. n. 50/2016), composta da:  

Convenzione; 

Condizioni generali;  

Elenco dei cc dedicati; 

Note alla compilazione dell’ordine; 

Tabella Colori; 

addendum listino optional; 

Tabella IPT; 

Modulo per la richiesta della documentazione; 

Listino prezzi; 

scheda tecnica; 

Guida alla convenzione; 

Riferimenti; 

-di procedere alla prenotazione dell’impegno di spesa, per gli importi indicati nella sezione 
adempimenti contabili e nel relativo Quadro Economico Pre-fornitura, quale assunzione 
dell’obbligazione giuridica non perfezionata, rimandando l’impegno di spesa all’adozione di 
successivi atti al momento dell’individuazione del soggetto affidatario; 
 
Il presente provvedimento, redatto digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 
2000, n. 445 e del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, sarà : 
 
-affisso all'Albo telematico della Regione Puglia; 
-trasmesso alla Sezione Bilancio e Ragioneria per gli adempimenti conseguenti e diventerà 
esecutivo con il visto di regolarità contabile da parte della stessa sezione; 
-trasmesso all’Assessore alla Agricoltura alle Risorse agroalimentari, Alimentazione, Riforma 
fondiaria, Caccia e Pesca, Foreste; 
-pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia; 
-sarà depositato nel sistema regionale di archiviazione Diogene, secondo le modalità di cui al 
punto 9 delle Linee guida per la gestione degli atti Dirigenziali come documenti originali 
informatici con il sistema CIFRA1;  
-inviato in formato digitale al Segretariato Generale della Giunta Regionale; 
-sarà pubblicato sul portale della Regione Puglia- sez. “amministrazione trasparente/bandi di gara 
e contratti”; 
 
Il presente provvedimento redatto in forma integrale, nel rispetto della tutela alla riservatezza 
dei cittadini, secondo quanto disposto dal Dlgs 196/03 e dal Regolamento UE 2016/679, in 
materia di protezione dei dati personali, viene adottato in un unico originale interamente in 
formato digitale, ai sensi delle “Linee Guida per la gestione degli Atti Dirigenziali come documenti 
originali informatici”, ed è composto da n. 9 facciate. Inoltre si comunica che il Responsabile della 
Protezione dei dati della Regione Puglia è la Dott.ssa Rossella Caccavo –email: 
r.caccavo@regione.puglia.it –tel. 0805403167; 
 

mailto:r.caccavo@regione.puglia.it


Dipartimento agricoltura, sviluppo rurale ed ambientale 
 
DIREZIONE 

 
www.regione.puglia.it 

7 
 

Avverso la presente determinazione l’Ente e/o l’utente interessato, ai sensi dell’art. 3 comma 4° 
della L. 241/90 e s.m.i., può proporre nei termini di legge dalla notifica dell’atto ricorso 
giurisdizionale amministrativo o, in alternativa, ricorso straordinario (ex D.P.R. 1199/1971). 
 
 
 
 
 

Il Direttore di Dipartimento  
Prof. Gianluca Nardone  

 


